

**Obiect Reconstructia si modernizarea cladirii
Centrului de Excelenta in Constructii,
str.Gh.Asachi nr.71, sect.Centru, mun.Chisinau**

**Investitor Ministerul Educatiei, Culturii si
Cercetarii**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul: DL 2-2-10. Atelier (poz.4). Semnalizare de incendiu (SI).

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8)	buc			2 050,28 2 039,28
	1	Muncitor	h-om	24,0000	84,97	2 039,28
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	17,50	7,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумуляторная батарея)	buc			231,04 175,04
	1	Muncitor	h-om	2,0600	84,97	175,04
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc			534,20 509,82
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	65 000,00	24,38
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc			179,14 169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	17,50	4,38
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	165,00	0,82
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc			88,22 84,97
	1	Muncitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	17,50	1,75
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)	buc			178,31 169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	17,50	4,38
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устр-во коммутационное релейное УКР-12-4)	set			7 057,02 2 778,52
	1	Muncitor	h-om	32,7000	84,97	2 778,52
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	65 000,00	195,00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	35,00	42,00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	65 000,00	1 170,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	20,00	24,00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	3 500,00	157,50
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	75,00	300,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	5,00	1 800,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,4000	75,00	180,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,6400	250,00	410,00
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор	buc			631,28

1	2	3	4	5	6	7
		TK-2/GSM)				611,78
	1	Muncitor	h-om	7,2000	84,97	611,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	17,50	3,50
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	50,00	10,00
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	250,00	2,50
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель в трубах и в желобе)	1 km			14 428,94 11 555,92
	1	Muncitor	h-om	136,0000	84,97	11 555,92
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	15 000,00	150,58
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	20,00	13,99
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	35,00	24,49
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,2800	1 500,00	420,46
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	20,00	600,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1400	75,00	10,48
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	75,00	826,51
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,0200	75,00	826,51
10	Pret	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m			5,00 0,00
	Pret 10	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m	1,0000	5,00	5,00
11	Pret	Кабель ВВГнг 2x1,5mm2	m			10,00 0,00
	Pret 11	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5mm2	m	1,0000	10,00	10,00
12	Pret	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5mm2	m			20,00 0,00
	Pret 12	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5mm2	m	1,0000	20,00	20,00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 420,46 2 022,29
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	15 000,00	31,52
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	40,00	38,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	7,50	100,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,50	100,50
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	50,00	335,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	5,00	90,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	50,00	90,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	75,00	1 185,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	75,00	202,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	175,00	19,25
14	Pret	Труба ПВХ гофрирован. д25мм	m			7,50 0,00
	Pret 14	Teava PVC gofra d25mm	m	1,0000	7,50	7,50
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильза)	100 m			6 754,20 4 027,60
	1	Muncitor	h-om	47,4000	84,97	4 027,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,0000	7,50	75,00
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,8200	75,00	61,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,0000	7,50	75,00
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	50,00	205,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	30,8000	75,00	2 310,00
16	Pret	Труба стальная д50мм (гильза)	m			50,00 0,00
	Pret 16	Труба стальная д50мм (гильза)	m	1,0000	50,00	50,00
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка	100 buc			2 385,00

1	2	3	4	5	6	7
		разветвительная)				2 100,38
	1	Muncitor	h-om	24,7200	84,97	2 100,38
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Cr6cn"	t	0,0060	17 500,00	134,62
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,0000	75,00	150,00
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t			57 686,67
						22 686,67
	1	Muncitor	h-om	267,0000	84,97	22 686,67
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,0300	17 500,00	17 500,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,0300	17 500,00	17 500,00
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m			98,71
						27,19
	1	Muncitor	h-om	0,3200	84,97	27,19
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	17,50	18,02
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	750,00	22,50
	5009730	Jgheab metalic	m	1,0000	25,00	25,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	75,00	6,00
		2. Valoarea utilajului				
		2.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
20	Pret	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8 (комплект)	buc			20 000,00
						0,00
	Pret 20	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8 (комплект)	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
21	Pret	Аккумуляторная батарея 12В, 12А	buc			1 000,00
						0,00
	Pret 21	Аккумуляторная батарея 12В, 12А	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
22	Pret	Светозвуковой оповещатель внутренней установки SL-100	buc			300,00
						0,00
	Pret 22	Светозвуковой оповещатель внутренней установки SL-100	buc	1,0000	300,00	300,00
23	Pret	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc			300,00
						0,00
	Pret 23	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,0000	300,00	300,00
24	Pret	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc			300,00
						0,00
	Pret 24	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8	buc	1,0000	300,00	300,00
25	Pret	Извещатель пожарный тепловой ИПК-9 (с запасом)	buc			300,00
						0,00
	Pret 25	Извещатель пожарный тепловой ИПК-9	buc	1,0000	300,00	300,00
26	Pret	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc			300,00
						0,00
	Pret 26	Извещатель ИПР-1	buc	1,0000	300,00	300,00
27	Pret	Устр-во коммутационное релейное УКР12-4	buc			6 000,00
						0,00
	Pret 27	Устр-во коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
28	Pret	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc			1 500,00
						0,00
	Pret 28	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.